

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนและไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,959,453	1,705,528	253,925	14.89%	912,262	960,281	-48,019	-5.00%
รายได้อื่น	12,800	6,479	6,321	97.56%	1,004	3,032	-2,028	-66.89%
รายได้รวม	1,972,253	1,712,007	260,246	15.20%	913,266	963,313	-50,047	-5.20%

รายได้รวมและรายได้จากการขายของบริษัทสำหรับหกเดือนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 15.20 และ 14.89 มีสาเหตุมาจากราคาขายสินค้าปรับตัวเพิ่มขึ้น และค่าเงินบาทอ่อนค่าลง ถึงแม้ปริมาณการขายจะลดลงก็ตาม รายได้อื่นสำหรับหกเดือนปี 2565 เพิ่มขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 97.56 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับรายได้รวมและรายได้จากการขายของบริษัทในไตรมาส 2 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 5.20 และ 5.00 มีสาเหตุมาจากปริมาณการขายสินค้าลดลง แม้ว่าราคาขายสินค้าจะปรับเพิ่มขึ้น และค่าเงินบาทอ่อนค่าลงก็ตาม ส่วนรายได้อื่นสำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 ลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 66.89 มีสาเหตุหลักมาจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-1,106,582	-1,035,698	-70,884	6.84%	-539,757	-551,809	12,052	-2.18%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-369,657	-287,360	-82,297	28.64%	-166,791	-176,742	9,951	-5.63%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-72,581	-79,055	6,474	-8.19%	-34,608	-35,447	839	-2.37%
ต้นทุนทางการเงิน	-2,135	-7,234	5,099	-70.49%	-887	-3,483	2,596	-74.53%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-1,550,955	-1,409,347	-141,608	10.05%	-742,043	-767,481	25,438	-3.31%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับหกเดือน ปี 2565 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 6.84 สาเหตุมาจากราคาวัตถุดิบหลักปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น สำหรับต้นทุนขายของไตรมาส 2 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อยจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 2.18 สาเหตุเนื่องมาจากปริมาณการขายลดลง เป็นผลให้ต้นทุนขายลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับหกเดือน ปี 2565 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 28.64 มีสาเหตุหลักมาจากราคาค่าขนส่งทางเรือปรับเพิ่มขึ้น ถึงแม้ปริมาณการขายแบบเงื่อนไข FOB เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายของไตรมาส 2 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 5.63 มีสาเหตุเนื่องจากปริมาณการขาย และปริมาณการขายเงื่อนไข CFR ที่ลดลง เป็นผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับหกเดือน และไตรมาส 2 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 8.19 และ 2.37 สาเหตุเนื่องมาจากการที่บริษัทขอยุ่ คือ บจก. เอส.คลีเบอร์ เคมีคอล มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินการก่อสร้างลดลง จากการที่บริษัทขอยุ่ทำการก่อสร้างแล้วเสร็จ และทำการผลิตสินค้าเพื่อขายเชิงพาณิชย์ตั้งแต่ช่วงต้นปี 2564 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับหกเดือน และไตรมาส 2 ปี 2565 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 70.49 และ 74.53 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับหกเดือน ปี 2565 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 10.05 และไตรมาส 2 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 3.31 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)							
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง		
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	
กำไรขั้นต้น	852,871	669,830	183,041	27.33%	372,505	408,472	-35,967	-8.81%	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	421,298	302,660	118,638	39.20%	171,223	195,832	-24,609	-12.57%	
กำไรสำหรับงวด	373,105	259,879	113,226	43.57%	148,607	173,383	-24,776	-14.29%	

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ของปี 2565 สำหรับงวดหกเดือน อยู่ที่ 421.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 39.20 และไตรมาส 2 อยู่ที่ 171.22 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 12.57 สำหรับกำไรสำหรับงวดหกเดือนของปี 2565 อยู่ที่ 373.11 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 43.57 และกำไรสำหรับงวดของไตรมาส 2 ปี 2565 อยู่ที่ 148.61 ลดลงเล็กน้อยจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 14.29

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน